



3. Navn til park ved Folehaven (2022-0261499)

Vejnavnenævnet skal tage stilling til, om et byrum i Valby skal have et navn og til den navneprocess, som Områdefornyelsen Folehaven foreslår i forbindelse hermed.

Indstilling

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Vejnavnenævnet imødekommer det indkomne forslag om, at et byrum i Valby skal have et navn.
2. at Vejnavnenævnet godkender en lokal navneprocess, som Områdefornyelsen Folehaven foreslår:
at områdefornyelsen m.fl. forestår en lokal navnekonkurrence.
at områdefornyelsen m.fl. udvælger tre vindernavne fra navnekonkurrencen. Navnene indstilles til Vejnavnenævnet (efter uge 41).
3. at Vejnavnenævnet vælger og indstiller et navn blandt de tre vindernavne.

Problemstilling

Områdefornyelsen Folehaven har henvendt sig til Vejnavnenævnet med forslag om at navngive et byrum i Valby i anledning af, at det omdannes til at være et grønt og trygt sted. Byrummet er unavngivet. Områdefornyelsen Folehaven begrundet forslaget med, at et selvstændigt navn kan være med til at understøtte den positive udvikling, som kvarteret er i.

Områdefornyelsen foreslår (jf. bilag 1), at de afholder en navnekonkurrence blandt lokale borgere og organisationer, og at man lokalt finder tre vindernavne fra konkurrencen. De tre navne indstilles herefter til Vejnavnenævnet, som tager stilling til, hvilket af navnene der skal i høring, og efterfølgende indstilles til Teknik- og Miljøudvalget.

Byrummet, der ønskes navngivet, er omgivet af Kirsebærhavens Skole, Vigerslev Bibliotek, Margrethekirken og Kirsebærhavens Plejecenter (kort i bilag 2).

Løsning

Der er lavet en helhedsplan for hele området ved Folehaven, som især angår områdets almene boliger. Fornyelse af byrummet er et delprojekt under helhedsplanen. Det støttes af Realdania og LOA (Lokale- og anlægsskuffonden) m.fl.

Stednavn

Byrummet, der foreslås navngivet, er beliggende på matrikel 3191, som ejes og vedligeholdes af Københavns Kommune. Da det er en kommunal ejet grund, har Københavns Kommune mulighed for at give det et navn. Da der ikke er adresser på grunden, vil det valgte navn blive et stednavn, der bliver registreret i stednavneregistret. Det vil sige, at navnet kommer i et andet register end vejnavne gør. Det skyldes bl.a., at der ikke er knyttet adresser og vejkode til stednavne, sådan som der er til vejnavne. Da området ikke er adressebærende, vil en eventuel navngivning ikke medføre adresseændringer, der ellers kunne have været til gene for borgerne. Det er ikke muligt at navngive arealet lige foran Vigerslev Bibliotek, da dette vil komme i konflikt med vejnavnet Kirsebærhaven. Det grønne område med matrikel 3256 er ejet af boligselskabet 3b, og det indgår derfor ikke i navngivningssagen.

Det sker jævnligt, at en kommunal park eller bro navngives med et stednavn; f.eks. Lille Langebro, Eli Møllers Bro (over Stadsgraven), Gandhiparken og Bellahøjparken. *Foreslået navneproses*

Områdefornyelsen foreslår et samarbejde med lokale kræfter om at udskrive en navnekonkurrence, så borgere og organisationer i området bliver inddraget i processen og får mulighed for at foreslå et navn. Områdefornyelsen vil annoncere navnekonkurrencen i forskellige lokale medier og efterfølgende vil en lokal arbejdsgruppe, der arbejder med at forny byrummet vælge tre vindernavne, som derefter indstilles til Vejnavnenævnet.

Forvaltningen indstiller, at Vejnavnenævnet vedtager, at nævnet vil arbejde for, at byrummet skal have et navn og at navneprocessen følger det forslag, som områdefornyelsen har fremsendt. Det vil indebære, at Vejnavnenævnet nikker ja til at vælge og indstille et af de tre vinderforslag fra navnekonkurrencen.

Politisk handlerum

Der er ikke noget lovgivningsmæssigt til hinder for at fastsætte et stednavn til byrummet, hvis det ønskes. Vejnavnenævnet er dog ikke forpligtet til at navngive byrummet, men nævnet kan gøre det, hvis det ønskes. Vejnavnenævnet kan altså afvise at navngive byrummet.

Vejnavnenævnet har mulighed for at godkende hele eller dele af områdefornyelsens navngivningsproces og/eller komme med tilføjelser.

Eksempelvis har der tidligere været afholdt lokale navnekonkurrencer, men hvor Vejnavnenævnet valgte at indstille et andet navn end fra konkurrencens vindernavne.

Der er også eksempler på, at Vejnavnenævnet besluttede, at en åben navnekonkurrence skulle holdes inden for nogle bestemte temaer. Ved navngivningen af Lille Langebro besluttede nævnet i samarbejde med Realdania, at borgerne havde mulighed for at indsende navneforslag inden for tre temaer; *Referencer*, *Udseende* og *Geografi*. En lignende model med nogle faste temaer er mulig i denne sag, hvis nævnet ønsker det.

Vejnavnenævnet har også mulighed for at afvise den foreslåede lokale navneproses. Vejnavnenævnet kan i stedet selv vælge et navn.

Økonomi

Denne indstilling har ikke i sig selv økonomiske konsekvenser for Københavns Kommune.

Videre proces

Hvis Vejnavnenævnet beslutter, at der skal indstilles et navn til byrummet, vil områdefornyelsen blive orienteret om dette. Områdefornyelsen vil samtidig blive orienteret om, hvilken navneproces Vejnavnenævnet har godkendt.

Lena Kongsbach

Vicedirektør

Beslutning

Vejnavnenævnet tilsluttede sig områdefornyelsens forslag om, at navngive det grønne område og involvere lokale kræfter i en navnekonkurrence. Vejnavnenævnet besluttede, at lokale skoler inklusive børnene, plejecentret, kirken/menighedsrådet og øvrige institutioner, der ligger omkring det grønne område, skal involveres i navnekonkurrencen. Samt at ordet Kirsebær *ikke* skal indgå i det nye parknavn, da et stort område mv. allerede er navngivet Kirsebærhaven. Med de tilføjelser godkendte Vejnavnenævnet områdefornyelsens oplæg til en navngivningsproces, herunder, at Vejnavnenævnet vælger og indstiller et af de navne, der vinder den lokale navnekonkurrence.

Bilag

[Bilag 1 Navnekonkurrence](#)

[Bilag 2 kort med byrum](#)